arescentibus ramis, fit postmodum sterili senectute deformis. Et fons, qui exundantibus prius venis largiter profluebat, senectute deficiens vix modico sudore destillat. Haec sententia mundo data est: haec Dei lex est, ut omnia orta occidant, et aucta sene- scant; et infirmentur fortia, et magna minuantur, et, cum infirmata et diminuta fuerint, finiantur. Christianis imputas, quod (1) minuantur singula, mundo senescente: quid si et senes imputent Christianis, quod minus valeant in senectute? Quod non perinde ut prius vigeant auditu aurium, cursu pedum, oculorum acie, virium robore, mole membrorum? Et cum olim ultra octingentos et nongentos annos vita hominum longaeva procederet, vix nunc possit ad centenarium numerum pervenire! Canos videmus in pueris, capilli deficiunt antequam crescant, nec aetas in senectute desinit, sed incipit a senectute: sic in ortu adhuc suo ad finem nativitas properat, sic quodcumque nunc nascitur mundi, ipsius senectute, degenerat, ut nemo mirari debeat singula in mundo coepisse deficere, quando totus ipse iam mundus in defectione sit et in fine.

III. Quod autem bella crebrius continuant, quod sterilitas et fames sollicitudinem cumulant, quod saevientibus morbis valetudo (2) frangitur, quod humanum genus luis populatione vastatur: et hoc scias esse praedictum, in novissimis temporibus multiplicari mala, et adversa variari, et appropinquante iam iudicii die, magis ac magis in plagas generis humani

(1) *imputas, quod.* Videsis supra adnot. *Quod nobis.*

(2) *valetudo.* Videsis de Mortal. cap. VIII, ad. *valetudo.*

censuram (1) Dei indignantis accendi. Non enim, sicut tua falsa querimonia et imperitia veritatis ignara iactat (2) et clamitat, ista accidentunt, quod Dii vestri a nobis non colantur; sed quod a vobis non colatur Deus. Nam cum Ipse sit mundi Dominus et rector, et cuncta arbitrio Eius et nutu gerantur, nec quidquam fieri possit, nisi quod aut fecerit, aut fieri Ipse permiserit, utique quando ea fiunt, quae iram Dei indignantis ostendunt, non propter nos fiunt, a quibus Deus colitur; sed delictis et meritis vestris irrogantur, a quibus Deus omnino nec quaeritur nec timetur, nec, relictis vanis superstitionibus, religio vera cognoscitur, ut, qui Deus unus est omnibus, unus colatur ab omnibus et rogetur. Ipsum denique audi loquentem, Ipsum voce divina instruentem nos pariter ac monentem. *Dominum tuum adorabis*, inquit, *et illi soli servies* (Deut. vi, 13). Et iterum: *Non erunt tibi Dii alii absque me* (Exod. xx, 3). Et iterum: *Nolite ambulare post Deos alienos, ut serviatis eis, et ne adoraveritis eos; et ne incitetis me in operibus manuum vestrarum ad disperdendos vos* (Ier. xxv, 6). Propheta item Spiritu Sancto plenus contestatur (3) et denunciat iram Dei, dicens: *Haec dicit Dominus Deus omnipotens: Eo quod domus mea deserta est, vos autem sectamini (4) unusquisque in domum suam, propterea abstinebit coelum a rore, et terra subtrahet procreationes*

(1) *censuram*. Id est, *iram Dei indignantis*.

(2) *iactat*. Alii legunt *latrat*.

(3) *contestatur*. Videsis De Mortalitate, cap. XX, ad. *contesterer*.

(4) *sectamini*, etc. Id est, *unusquisque magnam habet domus sua curam*.

*suas, et inducam gladium super terram, et super frumentum, et super vinum, et super oleum, et super homines, et super pecora, et super omnes labores manuum eorum* (Agg. I, 9). Item propheta alius repetit (1) et dicit: *Et pluam super unam civitatem, et super aliam non pluam. Pars una compluetur* (2), et pars, *super quam non pluero, arefiet. Et congregabuntur duae et tres civitates in unam civitatem potandae aquae causa, nec satiabuntur; et non convertimini ad me, dicit Dominus* (Amos. IV, 7).

IV. Indignatur ecce Dominus, et irascitur, et quod ad eum non convertamini, comminatur: et tu miraris aut quereris in hac obstinatione et contemptu vestro, si rara desuper pluvia descendat, si terra situ pulveris squaleat, si vix ieunias et pallidas herbas sterilis gleba producat, si vineam debilitet grando caedens, si oleam detruncet turbo subvertens, si fontem siccitas statuat (3), aërem pestilens aura corrumpat, hominem morbida valetudo (4) consumat; cum omnia ista peccatis provocantibus veniant, et plus exacerbetur Deus, quando nihil talia et tanta proficiant? Fieri enim ista vel ad disciplinam consumacium, vel ad poenam malorum, declarat in

(1) *repetit.* Pro eo quod est *iterare* Cic. I, De nat. Deorum, cap. 7: *Quamobrem, Vellei, nisi molestum est, repepe quae coeperas. Repetam, inquit.*

(2) *compluetur.* *Compluo* idem ac *pluo*. Passivo tamen sensu raro usurpatum video.

(3) *statuat.* Statuere pro eo quo est *immotum facere, reddere, sistere*, videsis apud Propertium, IV, eleg. 9: *et statuit fessos fessus et ipse boves.*

(4) *morbida.* A *morbo*. — *Valetudo.* Videsis supra cap. III.

scripturis sanctis idem Deus dicens: *Sinc causa percussi filios vestros, disciplinam non exceperunt* (Hier. ii, 30). Et Propheta devotus ac dicatus Deo, ad haec eadem respondet et dicit: *Verberasti eos nec doluerunt: flagellasti eos nec voluerunt accipere disciplinam* (Hier. v, 3). Ecce irrogantur divinitus plагae, et nullus Dei metus est. Ecce verbera desperа, et flagella non desunt et trepidatio nulla, nulla formido est.

V. Quid si non intercederet rebus humanis vel ista censura? Quanto adhuc maior in hominibus esset audacia facinorum impunitate secura? Quereris quod minus nunc tibi uberes fontes, et aurae salubres et frequens pluvia, et fertilis terra obsequium praebeant; quod non ita (1) utilitatibus tuis et voluptatibus elementa deserviant. Tu enim Deo servis, per quem tibi cuncta deserviunt? Tu famularis illi, cuius nutu tibi universa famulantur? Ipse de servo tuo exigis servitutem, et homo hominem parere tibi et obedire compellis; et, cum sit vobis eadem sors nascendi, conditio una moriendi, corporum materia consimilis, animarum ratio communis, aequali iure et pari lege vel veniatur in istum mundum, vel de mundo postmodum recedatur, tamen nisi tibi pro arbitrio tuo serviatur, nisi ad voluntatis (2) obsequium pareatur, imperiosus et nimius servitutis exactor, flagellas, verberas, fame, siti, nuditate, et ferro frequenter et carcere affligis, et crucias; et non agnoscis, miser,

(1) *non ita.* Pro eo quod est, *non amplius, non valde, non multum.*

(2) *voluntatis.* Sup. *tuae.*

Dominum Deum tuum, cum sic exerceas ipse in homine dominatum?

VI. Merito ergo, incurvantibus plagis, non desunt Dei flagella, nec verbera; quae cum nihil istic promoveant (1), nec ad Deum singulos tanto cladium terrore convertant, manet (2) postmodum carcer aeternus, et iugis flamma, et poena perpetua. Nec audiatur illic rogantium gemitus, quia nec hic Dei indignantis terror auditus est, qui per Prophetam clamat et dicit: *Audite sermonem Domini, filii Israël, quia iudicium est Domini adversus incolas terrae, eo quod neque misericordia, neque veritas, neque agnitus Dei sit super terram, sed execratio, et mendacium, et caedes, et furtum, et adulterium diffusum est super terram, sanguinem sanguini supermiscent* (3). Idcirco terra lugebit cum universis malis suis, cum bestiis agri, cum serpentibus terrae, cum volucribus coeli, et deficient pisces maris, ut nemo iudicet, nemo revincat (4) (Osea, iv, 1). Indignari se Deus dicit, quod agnitus Dei non sit in terris, et Deus non agnoscitur nec timetur. Delicta mendaciorum, libidinum, fraudum, crudelitatis, impietatis, furoris, Deus increpat et incusat, et ad innocentiam nemo convertitur. Fiunt ecce, quae verbis

(1) *promoveant*. Proficiant.

(2) *manet*. Manere eleganter dicuntur, quae certo futura sunt, et quae imminent, presertim in adversis (Forcell.).

(3) *supermiscent*. Pro simplici *miscent*.

(4) *nemo iudicat, nemo revincat*. Vulgata: *Verumtamen unusquisque nec iudicet; nec arguatur vir.* — Qui enim praecepta et monita Dei spernit, non meretur amplius moneri et argui.

Dei ante praedicta sunt, nec quisquam fide (1) praesentium, ut in futurum consulat, admonetur. Inter ipsa adversa, quibus vix coarctata et conclusa anima respirat, vacat malos esse, et in periculis tantis non de se magis, sed de altero iudicare.

VII. Indignamini indignari Deum, quasi aliquid boni male vivendo mereamini, quasi non omnia ista, quae accidunt, minora adhuc sint et leviora peccatis vestris. Qui alios iudicas, aliquando esto tui iudex, conscientiae tuae latebras intuere, immo (quia nullus iam delinquendi vel pudor est, et sic peccatur, quasi magis per ipsa peccata placeatur) qui perspicuus et nudus (2) a cunctis videris, et ipse te respice. Aut enim superbia inflatus es, aut avaritia rapax, aut iracundia saevus, aut alea prodigus, aut violentia temulentus, aut livore invidus, aut crudelitate violentus: et miraris in poenas generis humani iram Dei crescere, cum crescat quotidie quod puniatur? Hostem quereris exsurgere, quasi, et si hostis desit, esse pax inter ipsas togas (3) possit. Hostem quereris exsurgere; quasi non, etsi externa de barbaris arma et pericula comprimantur, ferocius intus et gravius de calumniis, et iniuriis potentium civium domesticae impugnationis tela grassentur. De sterilitate

(1) *fide praesentium*. Quanvis, quae in praesentiarum accidunt, fidem faciant de verbo Dei, nemo tamen sibi consulit in futurum.

(2) *perspicuus et nudus*. Adloquitur Demetrianum. — Qui enim in excelsiori dignitate est positus, in se omnium oculos convertit, et qualis ipse sit, facilius conspicitur.

(3) *inter ipsas togas*. Explicans hoc de bellis civilibus; videtur alludere ad illud Tertull. lib. de *Pallio*: *Plus togae laesere Rempublicam, quam loricae* (Iacobus Pamelinus).

aut fame quereris ; quasi famem maiorem siccitas quam rapacitas faciat , quasi non de captatis (1) annonarum incrementis et priorum cumulis flagrantior inopiae ardor excrescat. Quereris claudi imbris coelum : cum sic horrea claudantur in terris. Quereris minus nasci, quasi quae nata sunt, indigentibus praebeantur. Pestem et luem criminariis ; cum peste ipsa et lue vel detecta sunt, vel aucta crimina singulorum ; dum nec infirmis exhibetur misericordia, et defunctis avaritia inhiat ac rapina. Idem ad pietatis obsequium timidi, ad impia lucra temerarii, fugientes morientium funera, et appetentes spolia mortuorum, ut appareat in aegritudine sua miseros ad hoc forsitan derelictos esse, ne possint, dum curantur, evadere. Nam perire aegrum voluit, qui censem perreuntis invadit. Tantus cladium terror dare non potest innocentiae disciplinam , et inter populum frequenti strage morientem nemo considerat et se esse mortalem. Passim discurritur , rapitur , occupatur. Praedandi dissimulatio, nulla cunctatio , nulla formido est. Quasi liceat, quasi oporteat, quasi ille, qui non rapit, damnum et dispendium proprium sentiat ; sic unusquisque rapere festinat. In latronibus est utcumque aliqua scelerum verecundia ; avias fauces et desertas solitudines deligunt , et sic illic delinquitur, ut tamen delinquentium facinus tenebris et nocte veletur. Avaritia palam saevit, et, ipsa audacia sua tuta , in fori luce abruptae cupiditatis arma prostituit. Inde falsarii, inde benefici, inde in media

(1) *de captatis.* Ob callide et diligenter quaesita annonarum incrementa.

civitate sicarii, tam ad peccandum praecipites, quam impune peccantes. A nocente crimen admittitur, nec innocens, qui vindicet, invenitur. De accusatore vel iudice metus nullus. Impunitatem consequuntur mali, dum modesti tacent, timent consciii, veneunt iudicaturi. Et idcirco per prophetam divino spiritu et instinctu rei veritas promitur, et certa et manifesta ratio monstratur; Deum posse adversa prohibere, sed ne ille subveniat, merita peccantium facere: *Num quid, ait, non valet manus Dei, ut salvos vos faciat, aut gravavit aurem, ut non exaudiat? Sed peccata vestra inter vos et Deum separant. Et propter delicta vestra avertit faciem suam a vobis, ne misereatur* (Isai LIX, 1, 2). Peccata igitur et delicta reputentur, conscientiae vulnera cogitentur, et desinent unusquisque de Deo vel de nobis conqueri, si, quod patitur, intelligat se mereri.

VIII. Ecce id ipsum quale est, unde nobis vobiscum maxime sermo est, quod nos infestatis innoxios, quod in contumeliam Dei impugnatis, atque opprimitis Dei servos. Parum est, quod furentium varietate vitiorum, quod iniuitate feralium criminum, quod cruentarum compendio rapinarum vita vestra maculatur, quod superstitionibus falsis religio vera subvertitur, quod Deus omnino nec quaeritur, nec timetur: adhuc insuper Dei servos, et maiestati a nomini eius dicatos iniustis persecutionibus agitatis. Satis non est, quod ipse tu Deum non colis; adhuc insuper eos, qui colunt, sacrilega infestatione perseveris. Deum nec colis, nec coli omnino permittis; et cum caeteri, qui non tantum ista inepta idola, et manu hominis facta simulacra, sed et portenta

quaedam et monstra venerantur, tibi placeant, solus displicet Dei cultor. Fumant ubique in templis vestris hostiarum busta (1), et rogi pecorum, et Dei altaria vel nulla sunt, vel occulta. Crocodili (2) et cynocephali et lapides, et serpentes a vobis coluntur, et Deus solus in terris aut non colitur, aut non est impune quod colitur (3). Innoxios, iustos, Deo caros domo privas, patrimonio spolias, catenis premis, carcere includis, bestiis, gladio, ignibus punis. Nec saltem contentus es (4) dolorum nostrorum compendio et simplici ac veloci brevitate poenarum; admoveas laniandis corporibus longa tormenta, multiplices lacerandis visceribus numerosa suppicia, nec feritas atque immanitas tua usitatis potest contenta esse tormentis; excogitat novas poenas ingeniosa crudelitas. Quae haec est insatiabilis carnificinae rabies? Quae inexplebilis libido saevitiae? Quin potius elige

(1) *hostiarum busta*. Id est, *hostiarum combustiones vel ipsae hostiae combustae*.

(2) *Crocodili, et cynocephali et lapides et serpentes*. Monstra Deorum Aegyptiorum quae fuerint, explicat. Crocodili autem meminit Tertull. 2 contra Marcionem, et Cynocephali, id est, canini capitum Dei, in Apol. 2 haud procul ab initio. De omnibus autem his ita Athenagoras Apol. pro Christianis: *Aegyptii feles etiam et crocodilos et serpentes et aspides et canes pro Diis habent.....* Atqui Cynocephali figura colebatur ab Aegyptiis Annulis, Osiridis regis filius, eo quod talibus insignibus uteretur, unde et Aeneid. 8, vocatur a Virgilio *Latrator Anubis*. Quodque turpissimum est, testatur Minutius Felix in Octavio, etiam crepitum ventris ab illis pro Deo habitum (Iacobus Pamelius).

(3) *non est impune quod colitur*. Hoc est, *non colitur impune*. Romani tunc, Decio imperante, saeve Christianos insectabantur.

(4) *Nec saltem contentus es*. Hinc patet fuisse Demetrianum Africæ praesideim sive proconsulem, qui Christianos persequendi accepisset potestatem. Imitatur autem fere ad verbum Tertull. tum in Apolog. tum ad Scapulam (Pamelius).

tibi alterum de duobus : Christianum esse aut est crimen, aut non est. Si crimen est, quid non interficis confitentem? Si crimen non est, quid persequeris innocentem? Torqueri enim debui si negarem. Si poenam tuam metuens, id, quod prius fueram, et quod Deos tuos non colueram, mendacio fallente colerem, tunc torquendus fuisse, tunc ad confessionem criminis vi doloris adigendus; sicut in coeteris quaestionibus torquentur rei, qui se negant crimine, quo accusantur, teneri, ut facinoris veritas, quae indice voce non promitur, dolore corporis exprimatur. Nunc vero, cum sponte confitear et clamem, et crebris ac repetitis identidem vocibus, Christianum me esse conteste (1); quid tormenta admoveas confitenti, et Deos tuos non in abditis et secretis locis, sed palam, sed publice, sed in foro ipso, magistratibus et praesidiibus audientibus, destruenti, ut, etsi parum fuerat, quod in me prius criminabar, creverit, quod et odisse et punire plus debeas? Quod dum me Christianum celebri loco, et populo circumstante, pronuncio, et vos et Deos vestros clara et publica praedicatione confundo.

IX. Quid te ad infirmitatem corporis vertis? Quid cum terrena carnis imbecillitate contendis? Cum animi vigore congregdere, virtutem mentis infringe, fidem destrue, disceptatione si potes vince, vince ratione. Vel si quid diis tuis numinis et potestatis (2) est, ipsi in ultionem suam surgant, ipsi se sua maiestate defendant: aut quid praestare colentibus

(1) *contester*. Affirmem.

(2) *numinis et potestatis*. Numen est voluntas, vis et potentia; potestas est facultas et copia agentis.

possunt, qui se de non colentibus vindicare non possunt? Nam si eo, qui vindicatur, pluris est ille qui vindicat, tu diis tuis maior es. Si autem iis, quos colis, maior es, non tu illos colere, sed ab ipsis potius coli debes, et timeri, ut dominus. Sic illos laesos ultio vestra defendit, quomodo et clausos, ne pereant, tutela vestra custodit. Pudeat te eos colere, quos ipse defendis; pudeat tutelam de iis sperare, quos tu ipse tueris. Oh, si audire eos velles, et videre, quando a nobis adiurantur (1), et torquentur spiritualibus flagris, et verborum tormentis de obsessis corporibus eiiciuntur, quando eiulantes et gementes voce humana, et potestate divina flagella et verbera sentientes, venturum iudicium confitentur. Veni et cognosce vera esse quae dicimus. Et quia sic deos colere te dicas, vel ipsis, quos colis, crede: aut si volueris et tibi credere, de te (2) ipso loquetur, audiente te, qui nunc tuum pectus obsessit, qui nunc mentem tuam ignorantiae nocte coecavit: videbis nos rogari ab eis, quos tu rogas; timeri ab eis, quos tu adoras. Videbis sub manu nostra stare vinctos, et tremere captivos, quos tu suscipis et veneraris ut dominos. Certe vel sic confundi in istis erroribus tuis poteris, quando conspexeris et audieris Deos tuos, quid sint,

(2) *adiurantur*. Adiurare apud latinos scriptores etiam occurrit pro eo quod est *obtestari iuramento*, etiam invocatione rei sacrae ant carae interposita. Hinc Ecclesiastici scriptores *adiurari daemones* dixerunt, quum invocato Dei nomine et dictis precibus eos torquebant atque a corporibus eiiciebant. Tertull. in Apologia inter *adiurare* et *deierare* discrimen faciens, ait: *Daemones, id est, genios adiurare consuevimus, ut illos de hominibus exigamus; non deierare, ut illis honorem dirinitatis conferamus.*

(3) *De te ipso*. Ex te ipso.

interrogatione nostra statim prodere, et, praesentibus licet vobis, praestigias illas, et fallacias suas non posse celare. Quae ergo mentis ignavia est, immo quae desipientium coeca et stulta dementia ad lucem de tenebris nolle venire? Et mortis aeternae laqueis vinctos, spem nolle immortalitatis excipere, non metuere Deum comminantem et dicentem: *Sacrificans eradicabitur, nisi Deo soli?* (Exod. 21). Et iterum: *Adoraverunt eos, quos fecerunt digiti eorum, et incurvatus est homo, et humiliatus est vir, et non laxabo illis* (1) (Isai. II, 8). Quid te ad falsos deos humilias et inclinas? Quid ante inepta simulacra et figmenta terrena captiva corpus incurvas? Rectum te Deus fecit, et cum caetera animalia prona, et ad terram situ vergente (2), depressa sint, tibi sublimis status, et ad coelum atque ad Deum sursum vultus erectus est. Illuc intuere, illic oculos tuos erige, in supernis Deum quaere. Ut carere inferis possis, ad alta et coelestia suspensum pectus attolle. Quid te in lapsum mortis cum serpente, quem colis, sternis? Quid in ruinam diaboli per ipsum et cum ipso cadis? Sublimitatem serva, qua natus es, persevera talis, qualis a Deo factus es. Cum statu oris (3) et corporis animum tuum statue. Ut cognoscere Deum possis, te ante cognosce. Relinque idola, quae humanus error invenit. Ad Deum convertere, quem si imploraveris, subvenit. Christo crede, quem vivificantis ac reparandis nobis pater filium misit. Laedere

(1) *laxabo illis.* Dimittam illis.

(2) *situ vergente.* Intellige: ad terram pulvere et sordibus coopertam.

(3) *cum statu oris, etc.* Nam *rectum te Deus fecit.*

servos Dei et Christi persecutionibus tuis desine, quos laesos ultio divina defendit.

X. Inde est enim quod nemo nostrum, quando apprehenditur, reluctatur; nec se adversus iniustum violentiam vestram, quamvis nimius et copiosus noster sit populus, ulciscitur. Patientes facit de secutura ultiō securitas. Innocentes nocentibus cedunt. Insontes poenis et cruciatibus acquiescunt, certi et fidentes quod inultum non remaneat, quodcumque perpetimur, quantoque maior fuerit persecutionis iniuria, tanto et iustior fiat et gravior pro persecutione vindicta. Nec unquam impiorum scelere in nostrum nomen exsurgitur, ut non statim divinitus vindicta comitetur. Ut memorias taceamus antiquas, et ultiōes pro cultoribus Dei saepe repetitas (1) nullo vocis praeconio revolvamus; documentum recentis rei satis est, quod sic celeriter, quodque in tanta celeritate sic granditer (2) nuper secuta defensio est, ruinis regum (3), iacturis opum, dispendio militum, diminutione castrorum. Nec hoc casu accidisse aliquis existimet, aut fuisse fortuitum putet, cum iam pridem Scriptura divina posuerit et dixerit: *Mihi vindictam; ego retribuam, dicit Dominus:* et iterum Spiritus Sanctus praemoneat et dicat: *Ne dixeras: ulciscar me de inimico meo, sed expecta Dominum, ut tibi auxilio sit.* Unde clarum est atque

(1) *repetitas.* Videsis cap. III ad *repetit.*

(2) *granditer.* Rare occurrit. Habes tamen *grandius a granditer* apud Ovid. Heroid. ep. 15: *Nec plus Alcaeus consors patriaeque liraeque, Laudis habet, quamvis grandius ille sonat:* h. e. sublimiore stilo versus faciat.

(3) *ruinis regum.* Loquitur de interfectione Gordianorum, Philipporum, Decii imperatorum.

manifestum , quia non per nos (1) , sed pro nobis accidunt cuncta ista, quae de Dei indignatione descendunt.

XI. Nec ideo quis putet Christianos iis, quae accidunt, non vindicari, quod et ipsi videantur accidentium incursatione (2) perstringi. Poenam de adversis mundi ille sentit , cui et laetitia et gloria omnis in mundo est. Ille moeret et deflet , si sibi male sit in saeculo , cui bene non potest esse post saeculum ; cui vivendi fructus omnis hic capitur ; cuius hic solatium omne finitur ; cuius caduca et brevis vita hic aliquam dulcedinem computat et voluptatem , quando istinc exesserit , poena iam sola superest ad dolorem. Caeterum nullus iis dolor est de incursatione malorum praesentium, quibus fiducia est futurorum bonorum. Denique nec consternamur adversis, nec frangimur , nec dolemus , neque in ulla aut rerum clade, aut corporum valetudine (3) mussitamus (4), spiritu magis quam carne viventes, firmitate animi infirmitatem corporis vincimus. Per ipsa, quae vos cruciant et fatigant, probari (5) et corroborari nos scimus et fidimus. Putatis nos adversa vobiscum aequaliter perpeti, cum eadem adversa videatis a nobis et vobis non aequaliter sustineri ? Apud vos impatientia clamosa semper et querula est; apud nos fortis et religiosa patientia , quieta

(1) *non per nos.* Non causa nostri. Videsis supra cap. II ad. *per nos.*

(2) *incursatione.* Pro eo quod est *incursione.* Occurrit etiam apud Q. Non.

(3) *valetudo.* Videsis supra cap. III.

(4) *mussitamus.* Videsis De Mortalitate, cap. IX.

(5) *probari.* Videsis De Mortalitate, cap. I.

semper et semper in Deum grata est: nec quidquam istic laetum aut prosperum sibi vindicat, sed mitis et lenis, et contra omnes fluctuantis mundi turbines stabilis, divinae pollicitationibus tempus exspectat. Quamdiu enim corpus hoc permanet, commune cum caeteris sit necesse est, et corporalis conditio communis; nec separari generi humano ab invicem datur, nisi istinc de saeculo recedatur. Intra unam domum boni et mali interim continemur: quidquid intra domum evenerit, pari sorte perpetimur, donec, aevi temporalis fine completo, ad aeterna vel mortis vel immortalitatis hospitia dividamur. Non ergo idcirco compares vobis et aequales sumus, quia in isto adhuc mundo et carne hac constituti mundi et carnis incommoda vobiscum pariter incurrimus: nam cum in sensu doloris fit omne quod punit, manifestum est eum non esse participem poenae tuae, quem tecum videoas non dolere.

XII. Viget apud nos spei robur et firmitas fidei, et inter ipsas saeculi labentis ruinas erecta mens est, et immobilis virtus, et nunquam non laeta patientia et de Deo suo semper anima secura, sicut per prophetam Spiritus Sanctus loquitur et hortatur, spei ac fidei nostrae firmitatem coelesti voce corroborans: *Ficus, inquit, non afferet fructum, et non erunt nascentia in vineis. Mentietur opus olivae, et campi non praestabunt cibum. Deficient a pabulo oves, et non erunt in praesepibus boves.* Ego autem in Domino exultabo et gaudebo in Deo salutari meo (Abac. v, 17). Dei hominem, et cultorem Dei subnixum spei veritate, et fidei stabilitate fundatum, negat mundi huius et saeculi infestationibus commoveri.

Vinea licet fallat, et olea decipiat, et herbis siccitate morientibus aestuans campus arescat, quid hoc ad Christianos? Quid ad Dei servos, quos paradius invitat? Quos gratia omnis et copia regni coelestis exspectat? Exsultant semper in Domino, et laetantur, et gaudent in Deo suo; et mala atque adversa mundi fortiter tolerant, dum dona et prospera futura prospectant. Nam qui, exposita (1) nativitate terrena (2), spiritu recreati et renati sumus, nec iam mundo, sed Deo vivimus, non nisi cum ad Deum venerimus, Dei munera et promissa capiemus; et tamen pro arcendis hostibus et imbris impetrandis, et vel auferendis vel temperandis adversis, rogamus semper et preces fundimus: et pro pace ac salute vestra propitiantes et placantes Deum, diebus ac noctibus iugiter atque instanter oramus.

XIII. Nemo igitur sibi blandiatur, quod nobis et profanis Dei cultoribus et Deo adversantibus, sit interim per aequalitatem carnis et corporis laborum saecularium conditio communis, ut ex hoc opinetur non omnia ista, quae accidunt, vobis irrogari: cum Dei ipsius praedicatione et prophetica contestatione ante praedictum sit, venturam super iniustos iram Dei; persecutioes, quae nos humanitus laederent, non defuturas, sed et ultiones, quae laesos divinitus defenderent, secuturas. Et quanta sunt quae istic pro nobis interim fiunt? In exemplum aliquid datur, ut Dei vindicis ira noscatur: caeterum retro est iudicij dies, quem Scriptura Sancta denunciat,

(1) *exposita*. Hoc est, expoliata, reiecta.

(2) *Nativitate terrena*. Videsis De Mortalitate, cap. VIII, ad. *primae nativitatis*.

dicens: *Ululate, proximus est enim dies Domini, et obtritio a Deo aderit* (Isai. XIII, 6). Ecce enim dies Domini venit insanabilis indignationis et irae, ponere orbem terrae desertum, et peccatores perdere ex eo. Et iterum: *Ecce dies Domini venit ardens velut clibanus, eruntque omnes alienigenae, et omnes iniqui stipula: et succendet illos adveniens dies, dicit Dominus* (Malach. IV, 1). Succendi et cremari alienigenas praecinit Dominus, id est, alienos a divino genere et profanos, spiritualiter non renatos, nec Dei filios factos. Evadere enim eos solos posse, qui renati et signo Christi signati fuerint, alio in loco Deus loquitur, quando ad vastationem mundi et interitum generis humani Angelos suos mittens, gravius in ultimo comminatur, dicens: *Vadite et cedite, et nolite parcere oculis vestris. Nolite misereri senioris aut iuvenis, et virginis, et parvulos et mulieres interficite, ut perdeantur. Omnem autem super quem signum scriptum est, ne tetigeritis* (Ezech. IX, 4). Quod autem sit hoc signum, et quia in parte corporis positum, manifestat alio in loco Deus, dicens: *Transi per medium Hierusalem, et notabis signum super frontes virorum qui ingemunt, et moerent ob iniquitates, quae fiunt in medio ipsorum.* Et quod ad passionem et sanguinem Christi pertineat hoc signum, et ille salvus atque incolumis reservetur, quisquis in hoc signo invenitur, item Dei testimonio comprobatur dicentis: *Et erit sanguis in signo vobis super domos, in quibus vos eritis: et video sanguinem et protegam vos, et non erit in vos plaga diminutionis, cum percutiam terram Aegypti* (Exod. XII, 13). Quod ante occiso

agno praecedit in imagine, impletur in Christo, sequuta postmodum veritate. Ut, illic percusso Aegypto, Iudaicus populus evadere non nisi sanguine et signo agni potuit, ita, et cum vastari coeperit mundus et percuti, quisquis in sanguine et signo Christi inventus fuerit, solus evadet.

XIV. Respicite itaque dum tempus est ad veram et aeternam salutem: et quia iam mundi finis in proximo est, ad Deum mentes vestras Dei timore convertite. Nec vos delectet in saeculo inter iustos et mites impotens ista et vana dominatio, quando et in agro inter cultas et fertiles segetes lolium et avena dominetur. Nec dicatis mala accidere, quia dii vestri a nobis non colantur, sed sciatis hanc iram Dei esse censuram (1), ut qui beneficiis non intelligitur, vel plagis intelligatur. Deum vel sero quaerite, quia iampridem per prophetam Deus praemonens hortatur, et dicit: *Quaerite Deum, et vivet anima vestra* (Amos. v, 4). Deum vel sero cognoscite, quia Christus adveniens hoc admonet et docet dicens: *Haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum* (Ioan. 27). Credite illi qui omnino non fallit. Credite illi qui haec omnia futura praedixit. Credite illi qui credentibus praemium vitae aeternae dabit. Credite illi, qui incredulis aeterna supplicia gehennae ardoribus irrogabit.

XV. Quae tunc erit fidei gloria, quae poena perfidiae, cum iudicii dies venerit? Quae laetitia credentium.

(1) *Censuram. Animadversionem.*

quae moestitia perfidorum (1): noluisse istic prius credere, et, ut credant (2), iam redire non posse? Cremabit addictos ardens semper gehenna, et vivacibus flammis vorax poena; nec erit unde habere tormenta vel requiem possint aliquando vel finem. Servabuntur cum corporibus suis animae infinitis cruciatibus ad dolorem. Spectabitur illic a nobis semper, qui hic nos spectavit ad tempus; et in persecutionibus factis oculorum crudelium brevis fructus perpetua visione pensabitur, secundum Scripturae Sanctae fidem dicentis: *Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur et erunt ad visionem universae carnis* (3) (Marc. ix, 43). Et iterum: *Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum. Videntes turbabuntur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes inter se, poenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes: Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improprietatis. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Quo modo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos sors eorum est? Ergo erravimus a via veritatis, et iustitiae lumen non luxit nobis, et sol non ortus est nobis. Lassati sumus in iniquitatis via et perditionis, et ambulavimus solitudines*

(1) *Perfidorum.* Eorum qui fidem Christo non praebent.

(2) *ut credant iam redire non posse.* Haec est enim eorum, qui aeterno igne comburuntur, conditio, qua vellent utique in vitam redire, ut credant, sed iam non possunt.

(3) *ad visionem universae carnis.* Omnes eos videbunt, ut sint omnibus documentum iustitiae Dei.

*difficiles, viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia? aut quid divitiarum iactatio contulit nobis? Transierunt omnia illa tamquam umbra* (Sapient. v, 1). Erit tunc sine fructu poenitentiae dolor poenae, inanis ploratio, et inefficax deprecatio. In aeternam poenam sero credent, qui in vitam aeternam credere noluerunt. Securitati igitur et vitae, dum licet, providete.

XVI. Offerimus vobis animi et consilii nostri salutare munus. Et quia odisse non licet nobis, et sic Deo plus placemus, dum nullam pro iniuria vicem reddimus, hortamur (1), dum facultas adest, dum adhuc aliquid de saeculo superest, Deo satisfacere, et ad verae religionis candidam lucem de profunda et tenebrosa nocte superstitionis emergere. Non invidemus commodis vestris, nec beneficia divina celeramus. Odiis vestris benevolentiam reddimus; et pro tormentis et suppliciis, quae nobis inferuntur, salutis itinera monstramus. Credite et vivite; et qui nos ad tempus persequimini, in aeternum gaudete nobiscum. Quando istinc excessum fuerit, nullus iam poenitentiae locus est, nullus satisfactionis effectus, hic vita aut amittitur aut tenetur; hic saluti aeternae cultu Dei et fructu fidei providetur. Nec quisquam aut peccatis retardetur, aut annis, quominus veniat ad consequendam salutem. In isto adhuc mundo manenti poenitentia nulla sera est. Patet ad indulgentiam Dei aditus: et quaerentibus atque intelligentibus ad veritatem facilis accessus est. Tu, sub ipso licet exitu

(1) *Hortamur..... satisfacere.* Hortor, aris, cum infinito Corn. Nep. in Phoc., 1: *Cum munera repudiaret, legatique hortarentur accipere.*

et vitae temporalis occasu, pro delictis roges (1); et Deum, qui unus et verus est, confessione et fide agnitionis eius implores. Venia confitenti datur, et credenti indulgentia salutaris de divina pietatis conceditur, et ad immortalitatem sub ipsa morte transitur. Hanc gratiam Christus impertit, hoc munus misericordiae suae tribuit subigendo mortem trophyo Crucis, redimendo credentem pretio sanguinis sui, reconciliando hominem Deo Patri, vivificando mortalem regeneratione (2) coelesti. Hunc (si fieri potest) sequamur omnes, huius sacramento et signo censemur (3); hic nobis viam vitae aperit, hic ad paradisum reduces facit, hic ad coelorum regna perducit. Cum Ipso semper vivemus, facti per ipsum filii Dei: cum Ipso exultabimus semper, ipsius cruento reparati. Erimus Christiani cum Christo simul gloriosi, de Deo patre beati, de perpetua voluptate laetantes semper in conspectu Dei, et agentes Deo gratias semper. Neque enim poterit nisi et laetus esse semper et gratus (4), qui cum morti fuisset obnoxius, factus est de immortalitate securus.